
C.P.L.
pkw=itOra municipal

Assinado de forma digital por PAULO SERGIO AIRES GOMES',61272671100 em 25/04/2024 20:33 
Diario Oficial 413/2024 - Prefeitura Municipal do Pium-TO

Certificado emitido por Auloridade Certificadora SERPRORFBvS - Pagina 2 de 4

DR. VALDEMIR OLIVEIRA BARROS 
Prefeito de Pium - TO.

EXTRATO DE CONTRATO 
Contrato n.s 022/2024-PMP

EXTRATO DE CONTRATO 
Contrato n.e 013/2024-PMP

DR. VALDEMIR OLIVEIRA BARROS
Prefeito de Pium - TO.

Processo Administrativo; Ne 024/2024 1 _
Modalidade de Licita^ao: Dispense N.a 010/2024-PMP ’ 
Contrato n.e 013/2024-PMP.
Objeto do Contrato: Presta^ao de servipos de serralheria 
para atender a demanda da prefeitura municipal de Pium 
-TO.
Partes: PAULO MANZE VIANA, inscrito no CNPJ sob o n.a 
27.119.749/0001-86 e Municipio de Pium - TO, CNPJ 
01.189.497/0001-09.
Data da ratificapao e autoriza?ao: 12 de martjo de 2024.
Recursos: 16.451.0040.2049- 339039- fonte 1500.
Valor total: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).
Fundamentapao Legal: Artigo 75, inciso 11, da Lei n.° 
14.133/2021.
Vigencia: 31 de dezembro de 2024.

DR. VALDEMIR OLIVEIRA BARROS
Prefeito de Pium - TO.

DECRETO N9 28/2024 - de 25 de abril de 2024

"DECLARA SITUAQAO DE EMERGENCIA NO 
MUNICIPIO DE PIUM, NA ZONA RURAL, EM 
DECORRENC1A DO DISTRATO DO CONTRATO COM 0 
TRANSPORTE ESCOLAR."
O PREFEITO MUNICIPAL DE PIUM, Estado do Tocantins 
Dr. Valdemir Oliveira Barros no uso de suas atribuigoes 
legais e de conformidade com a Lei Organica do 
Municipio de Pium - TO.
CONSIDERANDOos Termos do Expediente n. 1853/2024 
e 1854/2024 em que o Tribunal de Contas do Estado do 
Tocantins determinou a Gestora do Fundo Municipal de 
Educagao do Municipio de Pium/TO, que adote medidas 
acerca dos apontamentos nos referidos autos, referente 
ao transporte escolar do municipio de Pium;
CONSIDERANDOa boa-fe, e a colaboragao entre os 
Poderes e os demais Orgaos Institucionais, bem como a 
corregao de eventuais impropriedades, podendo a 
Administragao corrigir e adequar seus proprios atos, na 
forma da Sumula 473 do STF;
CONSIDERANDOo Termo de rescisao ao contrato n° 
001/2024, oriundo do pregao presencial n’ 002/2023, que 
entre si fazem o Fundo Municipal de Educagao de 
Pium/TO e empresa Rosseti Construgoes LTDA;
CONSIDERANDO que o que o municipio de Pium, tem 
uma area territorial de 10.013,9 km2, sendo o quarto 
maior municipio do estado do Tocantins, possui 16 linhas 
escolares municipals;
CONSIDERANDOque a paralisagao do transporte escolar 
ira ocasionar prejuizos aos alunos da rede municipal de 
ensino publico.
CONSIDERANDO que a Administragao Municipal iniciou 
um novo procedimento licitatorio conforme protocolo n9 
201/2024 no dia 17 de abril de 2024, o qual demanda

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITA^AO 
Dispensa de Licitagao n.9 010/2024-PMP

Processo Administrativo: N° 024/2024
Modalidade de Licitagao: Dispensa N.e 010/2024-PMP 
Objeto da Licitagao: Prestagao de servigos de serralheria 
para atender a demanda da prefeitura municipal de Pium 
-TO.
Partes: PAULO MANZE VIANA, inscrito no CNPJ sob o n.9 
27.119.749/0001-86 e Municipio de Pium - TO, CNPJ 
01.189.497/0001-09.
Data da ratificagao e autorizagao: 12 de margo de 2024. 
Recursos: 16.451.0040.2049- 339039- fonte 1500 
Valor total: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).
Fundamentagao Legal: Artigo 75, inciso II, da Lei n.9 
14.133/2021.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAGAO 
Dispensa de Licitagao n.9 015/2024-PMP

Processo Administrativo: N° 031/2024
Modalidade de Licitagao: Dispensa N.9 015/2024-PMP
Objeto da Licitagao: Aquisigao de tendas piramides 
tamanho 6x6 MT, para atender as necessidades da 
secretaria municipal de Pium - TO.
Partes: L DE SOUSA ROCHA EIRELI ME, inscrito no 
CNPJ sob o n.9 08.850.185/0001-35 e Municipio de Pium - 
TO, CNPJ 01.189.497/0001-09.
Data da ratificagao e autorizagao: 25 de abril de 2024.
Recursos: 04.122.0003.2006- 449052- fonte 1500
Valor total: R$ 19.000,00 (dezenove mil reais).
Fundamentagao Legal: Artigo 75, inciso II, da Lei n.9 
14.133/2021.

Processo Administrativo: N9 031/2024
Modalidade de Licitagao: Dispensa N.9 015/2024-PMP
Objeto da Licitagao: Aquisigao de tendas piramides 
tamanho 6x6 MT, para atender as necessidades da 
secretaria municipal de Pium - TO.
Partes: L DE SOUSA ROCHA EIRELI ME, inscrito no 
CNPJ sob o n.9 08.850.185/0001-35 e Municipio de Pium - 
TO, CNPJ 01.189.497/0001-09.
Data da ratificagao e autorizagao: 25 de abril de 2024.
Recursos: 04.122.0003.2006- 449052-fonte 1500
Valor total: R$ 19.000,00 (dezenove mil reais).
Fundamentagao Legal: Artigo 75, inciso II, da Lei n.9 
14.133/2021.
Vigencia:30 (trinta) dias

DR. VALDEMIR OLIVEIRA BARROS
Prefeito de Pium - TO.



Extrato de Contrato

Extrato de Contrato

Extrato de Contrato

Extrato de Contrato

SETOR DE UCITAQOES PREFEITURA MUNICIPAL

II

Assinado de fomia digital por PAULO SERGIO AIRES GOMES:61272671100 em 25/04/2024 20:33 
Diario Oficial 413/2024 - Prefeitura Municipal de Pium-TO

Certilicado emitido por Autoridade Certilicadora SERPRORFBvS - Pagina 3 de 4

Origem: Contrato n9 02/2024.
Decorrente: Chamada Publica n9 01/2024
Contratante: juridica de direito publico, com sede a
AVENIDA DIOGENES DE BRITO, N.a 01, inscrita no CNPJ

DR. VALDEMIR OLIVEIRA BARROS 
Prefeito Municipal de Pium

Origem: Contrato n9 04/2024.
Decorrente: Chamada Publica ns 01/2024
Contratante: juridica de direito publico, com sede a 
AVENIDA DIOGENES DE BRITO, N.s 01, inscrita no CNPJ 
sob n.s 30.463.609/0001-68 , representada neste ato pela 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAQAO, a Sra. VERA 
LUCIA PINTO ALENCAR.
Contratada: MARIA GENY PIRES ALVES
CPF sob n.s825.630.981-49
Objeto de contrato: E objeto desta contratagao a 
aquisigao de GENEROS ALIMENTICIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAQAO 
ESCOLAR, para alunos da rede de educagao basica 
publica, verba FNDE/PNAE, do ano de 2024.
Valor: R$ 9.000,00 (NOVE MIL REAIS),
Vigencia do contrato: O presente contrato vigorara da sua 
assinatura ate a entrega total dos produtos adquiridos ou 
ate 31/12/2024.

lapse, temporal e fases procedimentais para a sua 
finalizagao.
DECRETA:
Art. 1° - Art. 1° - Fica declarado situagao de emergencia 
no Municipio de Pium/TO, nas regioes de zona rural, em 
decorrencia do distrato do contrato com a empresa 
prestadora de servigos de transporte escolar municipal, 
pelo periodo de 90 (noventa) dias ou ate que se finalize 
procedimento licitatorio, podendo sen prorrogado por 
igual periodo, se necessario;
Art. 2B - Com base no inciso VIII do artigo 75 da Lei n9 
14.133, de 01/04/2021, sem prejuizo das restrigoes da Lei 
de Responsabilidade Fiscal (LC 101/2000), ficam 
dispensados de licitagao os contratos de aquisigao de 
bens e servigos necessaries as atividades de atendimento 
a populagao do municipio de Pium, em resposta a 
contratagao dos servigos de transportes escolar.
Art. 3s - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicagao, retroagindo seus efeitos a data de 05 de abril 
de 2024, devendo vigorar pelo prazo de 90 (noventa) dias, 
podendo ser prorrogado por igual periodo, revogando as 
disposigdes em contrario.
Gabinete do Prefeito Municipal de Pium - TO, 25de abril 
de 2024.

Origem: Contrato n9 01/2024.
Decorrente: Chamada Publica n9 01/2024
Contratante: juridica de direito publico, com sede a 
AVENIDA DIOGENES DE BRITO, N.9 01, inscrita no CNPJ 
sob n.9 30.463.609/0001-68 , representada neste ato pela 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAQAO, a Sra. VERA 
LUCIA PINTO ALENCAR.
Contratada: ANTONIO DOS SANTOS FILHO 
CPF sob n.°236.297.541-04
Objeto de contrato: E objeto desta contratagao a 
aquisigao de GENEROS ALIMENTICIOS DA 
^iklCULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAQAO 
E^OLAR, para alunos da rede de educagao basica 
publica, verba FNDE/PNAE, do ano de 2024.
Valor: R$ 14.910,00 (QUATORZE MIL NOVECENTOS E 
DEZ REAIS),
Vigencia do contrato: O presente contrato vigorara da sua 
assinatura ate a entrega total dos produtos adquiridos ou 
ate 31/12/2024.
Data da assinatura: 08 de Margo de 2024.

Origem: Contrato n9 03/2024.
Decorrente: Chamada Publica n9 01/2024
Contratante: juridica de direito publico, com sede a 
AVENIDA DIOGENES DE BRITO, N.9 01, inscrita no CNPJ 
sob n.9 30.463.609/0001-68 , representada neste ato pela 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAQAO, a Sra. VERA 
LUCIA PINTO ALENCAR.
Contratada: VANDERLEY GONQALVES DA SILVA 
CPF sob n.97 93.391.901-49
Objeto de contrato: E objeto desta contratagao a 
aquisigao de GENEROS ALIMENTICIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAQAO 
ESCOLAR, para alunos da rede de educagao basica 
publica, verba FNDE/PNAE, do ano de 2024.
Valor: R$6.300,00 (SEIS MIL E TREZENTOS REAIS), 
Vigencia do contrato: O presente contrato vigorara da sua 
assinatura ate a entrega total dos produtos adquiridos ou 
ate 31/12/2024.
Data da assinatura: 08 de Margo de 2024.

sob n.9 30.463.609/0001-68 , representada neste ato pela 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAQAO, a Sra. VERA 
LUCIA PINTO ALENCAR.
Contratada: JOSIMAR AMBROSIO DE SOUZA
CPF sob n 9866.065.731-49
Objeto de contrato: E objeto desta contratagao a 
aquisigao de GENEROS ALIMENTICIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAQAO 
ESCOLAR, para alunos da rede de educagao basica 
publica, verba FNDE/PNAE, do ano de 2024.
Valor: R$17.750,00(DEZESSETE MIL SETESSENTOS E 
CINQUENTA REAIS ),
Vigencia do contrato: O presente contrato vigorara da sua 
assinatura ate a entrega total dos produtos lidqMiridyi'WT 
ate 31/12/2024. I C.r.L.
Data da assinatura: 08 de Margo de 2024. |


